Дело № 1-308-20

УИД 61RS0020-01-2020-002792-66 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 08 сентября 2020 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г. Новошахтинска Степанюк Н.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Ракитина А.В., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства растительного происхождения, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, 01.06.2020 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 55 метров по направлению на юго-восток от дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, сорвала, то есть незаконно приобрела верхушечные части и листья дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, которые содержат наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и являются наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) постоянной массой 8,258 грамм, что отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, растительного происхождения, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, поместила вышеуказанную растительную массу в газетный сверток, который положила в левый наружный карман одетых на ней джинс, то есть незаконно хранила при себе данное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, в период времени с 01.06.2020 года до 20 часов 45 минут 29.06.2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по г. Новошахтинску при производстве личного осмотра, проведенного в помещении Отдела МВД России по г. Новошахтинску, расположенного по ул. Советская, 7/19 в г. Новошахтинске Ростовской области.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 1 ст. 228 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась и подтвердила ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении нее, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд пришел к выводу о том, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены, и возможно рассмотрение уголовного дела в особом порядке, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.При этом суд считает, что действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (л.д. №), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. №), признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, ее личность, 

<

данные изъяты>, вину признавшей полностью, в содеянном раскаявшейся, ранее не судимой, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы в пределах предусмотренных ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО1 без реального отбывания наказания и необходимости применения в отношении нее положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденной ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год. На осужденною ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденной ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты> - уничтожить, как не представляющее материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда РО_______________________________ О.Е.Миронов